地方公共団体情報システム機構経営審議委員会会議録

１ 開会の日時及び場所

（１）開会の日時
平成２６年４月１０日（木）１６時３０分～１７時００分

（２）場所
   都市センターホテル ６０６号室

２ 出席委員の氏名

委 員  大山 永昭
〃   大島 敏男
〃   池内 比呂子
〃   石井 夏生利
〃   大南 信也
〃   北岡 有喜

３ 議事の要領

別紙のとおり

以 上

地方公共団体情報システム機構
経営審議委員会委員長 大山 永昭

（別紙）議事の要領

１ 開会

理事長（挨拶）

２ 議事

（１） 会議規則の制定

事務局 本来であれば委員長が委員会の進行を行うところであるが、委員長選出までの

間、事務局が進行を務めることとしたい。

まず、事務局から議案第１号について説明する。

事務局 （議案第１号の内容を説明）

事務局 議案第１号の説明について、意見又は質問はないか。

（意見及び質問なし）

事務局 議案第１号については、原案のとおりでよろしいか。

（異議なし）

事務局 議案第１号については、原案のとおり決定する。

（２） 委員長の選出

事務局 続いて、委員長の選出について議題としたい。先ほど、決定された経営審議委

員会会議規則第２条において、委員会の委員長は委員の互選によりこれを定める

と規定されているが、いかがするか。

委員  大山委員にお願いしてはどうか。

事務局 大山委員を委員長にという発言があったが、よろしいか。

（異議なし）

事務局 大山委員を委員長に選出することに決定する。

大山委員長にご就任の挨拶をお願いするとともに、以後の委員会の進行をお願

いしたい。

委員長 （挨拶）

（３） 委員長代理の指定

委員長 ただいまの会議規則第２条第４項に基づき、委員長代理について、指定する。

委員長代理には、大島委員にお願いしたい。

（大島委員承諾）

（４） 業務方法書に対する意見

委員長 続いて、議案第２号について、事務局から説明をお願いしたい。

なお、地方公共団体情報システム機構定款第26条第２項により、この業務方法

書に対して委員会が付した意見は、当委員会終了後に開催される代表者会議にお

いて、理事長から報告されることとなる。

事務局 （議案第２号の内容を説明）

委員長 事務局の説明について、意見又は質問はないか。

 業務方法書附則第２条の趣旨についてご説明いただきたい。

事務局 業務方法書附則第２条は「行政手続における特定の個人を識別するための番号

の利用等に関する法律」等の番号制度に関係する法令が、段階的に施行されてい

くため、その段階に応じて業務方法書の言葉を読み替える必要があることから、

規定しているものである。

委員長 他に意見はないか。

（意見なし）

委員長 業務方法書に対して当委員会の意見はなしとする。

４ 閉会

委員長 以上で、第１回経営審議委員会を閉会する。

以上